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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 1° de febrero de 2021.
Licitación Pública No. 20431
Planta Potabilizadora y obras complementarias para la ciudad de Melo, Departamento de Cerro Largo. 

Comunicado N° 11
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1

 Numeral 2.9.1.5 Calidad de Hormigones para el cálculo

En las especificaciones técnicas de los hormigones a utilizar se pide lo siguiente:

El Cemento deberá ser resistente a sulfatos. En plaza no hay cementos que cumplan con el requerimiento solicitado, sí hay alguno que es moderadamente resistente a sulfatos, favor indicar si será aceptado el uso de cemento moderadamente resistente a sulfatos.

Respuesta 1
El cemento será moderadamente resistente a sulfatos (MRS) con un contenido de Aluminato tricálcico (C3A) en clínker menor que 8%,  UNIT 1083:2003.

Consulta 2
 Consultas sobre rubros faltantes en el ANEXO VI Lista de Cantidades:

· No se identifica rubro para revestimiento interno en el Sedimentador.

· No se identifica rubro para la cubierta liviana de la cámara de bomba peristáltica.

· No se identifica rubro para la pasarela y escalera del Espesador de Lodos.

Respuesta 2
 En el punto “2.9.2.4 Terminaciones” de las Especificaciones Técnicas se indica que: “La caja de las nuevas unidades de tratamiento, canales de distribución y cámaras se construirán en hormigón armado debiendo terminarse las superficies interiores totalmente con un lustrado de cemento puro”

Incluir el costo de dicha terminación en el rubro de hormigón correspondiente.

Incluir el costo de cubierta liviana de la cámara de bomba peristáltica en el rubro 25.1.3.3

Incluir el costo de la pasarela y escalera del Espesador de Lodos en el rubro 16.2.3.

Consulta 3
 Solicitamos se nos facilite estudios de suelos correspondientes a los sectores de toma de Río.
Respuesta 3
 No se cuenta con el estudio solicitado.

Consulta 4
 Solicitamos aclarar en qué planos se puede observar el cerco olímpico a construir en el alcance del presente llamado.

Respuesta 4
Todo el perímetro del predio de la Planta Agua Potable, a excepción del frente a la calle, será cercado con un cerco olímpico.
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